PORTARIA Nº 64/UNOESC-R/2007.

Credencia Professores da Unoesc
Campus de Xanxerê.

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o
que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a
Resolução 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução
177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus,

RESOLVE:

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de

Xanxerê, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue:

Professores/Componentes Curriculares Cursos
1. Adelar Markoski

• Tópicos Especiais II
• Administração de Materiais e Logística I

Adm. Hab.Gestão de Negócios
Adm. Hab. Adm.Empresarial – S. Domingos

2. Adriana D. Baldissera
• Desenho Urbano I

Arquitetura e Urbanismo

3. Águida Gorete Paglia
• Sociologia e Extensão Rural

Zootecnia

4. Ana Lúcia Trevisan
• Economia Rural
• Microeconomia

Agronomia
Administração

5. Anderson Guzzi
• Zoologia de Invertebrados II
• Filogenética e Evolução

Ciências Biológicas

6. Antonio Marcos Gavazzoni
•  Direito Eleitoral (CCC III )*

Direito

7. Betania De Marco
•  Práticas Contábeis

Ciências Contábeis

8. Carlos Weimann
• Filosofia Jurídica

Direito

9. Carmelita Iop
• Língua Espanhola VII

Letras - Hab. Português/Espanhol

10. Cássia Vaccaro
• Ecoturismo

Ciências Biológicas

11. Cézar Marció
• História das Instituições Jurídicas
• Direito Empresarial

Direito
Administração-Hab. Adm. Empresarial – S. Domingos

12. Claiton Mesacasa
• Estruturas de Concreto

Arquitetura e Urbanismo

13. Cláudio Luiz Orço
• Estágio Supervisionado III
• Ética e Sociedade

Geografia
Direito, Letras, Ciências Contábeis e Administração

14. Cleocimar Aigner Paludo
•  Gestão do Conhecimento em ONGs (CCC II)
•  Estágio Curricular Supervisionado I

Educação Organizacional

*  CCC = Componente Curricular Complementar.

Professores/Componentes Curriculares Cursos
15. Cleunice Fátima Frozza

• Análise das Demonstrações Contábeis II

Ciências Contábeis

16. Cristina da Costa Krewer
• Bioquímica e Biofísica I
• Bioquímica II

Medicina Veterinária

17. Cristiane Sbruzzi Berté
• Metodologia Científica

Tecnologia em Informática, Administração, Letras,
Pedagogia, Geografia, História, Ciências Contábeis,
Educação Física e Arquitetura e Urbanismo

18. Cristiano Nunes Nesi
• Delineamento Experimental

Zootecnia

19. Daniela Pederiva Pensin
• Ética e Sociedade
• Teorias do Currículo
• Sociologia Aplicada

Educação Organizacional
Pedagogia - Hab.Educação Especial
Administração

20. Edina C. Rodrigues Ruaro
• Geopolítica
• Geografia Agrária

História
Geografia

21. Edison Pedro Ritter
•  Direito Agrário (CCC II)
•  Direito Ambiental (CCO)**
•  Direitos Humanos e Democracia

Direito

22. Eliara Solange Muller
• Manejo de Fauna

Engenharia Florestal

23. Elisangela Bini Dorigon
• Fisiologia Vegetal

Ciências Biológicas, Engª. Florestal e Zootecnia

24. Elisio Valdemar Bonan
• Contabilidade Tributária

Ciências Contábeis

25. Elton Luiz Nardi
• Organização e Gestão Escolar
• Políticas Educacionais
• Práticas Educativas em Educação Especial

(ACC)***

Geografia
Artes
Pedagogia - Licenciatura Educação Especial

26. Elton Vaccaro
• Metodologia da Pesquisa

Engenharia Florestal

27. Evandro Schlindwein
• Política e Planejamento Habitacional

Arquiterura e Urbanismo

28. Fernando José De Marco
• Direito Processual Constitucional
• Noções de Direito

Direito
Administração - Hab.Adm.Empresarial

29. Geomir Roland Paul
• Direito da Família

Direito

30. Gerusa Panigalli
•  Tópicos Avançados em Piscicultura (CCO)

Medicina Veterinária

31. Gilberto Pinzeta
• Administração de Marketing I

Administração-Hab.Adm. Empresarial - S.Domingos

32. Glauber Wagner
• Microbiologia Florestal
• Microbiologia e Imunologia

Engenharia Florestal
Zootecnia

33. Graciele Barbieri
• Estágio Supervisionado I

Engenharia Florestal

**  CCO = Componente Curricular Optativo.
*** ACC = Atividade Curricular Complementar.

Professores/Componentes Curriculares Cursos
34. Heloisa Regina Souza

• Metodologia da Pesquisa
• Pesquisa em Design II

Design-Hab.Design Industrial e Hab. Design Gráfico
Design - Hab.Design Gráfico

35. Iracema Orlandi
• Produção de Textos
• Metodologia Científica

Administração-Hab.Adm. Empresarial - S.Domingos

36. Irene Aparecida e Sá Affolter
• Estágio Curricular Supervisionado em

Língua Inglesa II
Letras - Hab.Português/Inglês

37. Ivana Karine Aver
• Planejamento e Desenvolvimento Urbano II
• Tecnologia do Urbanismo

Arquitetura e Urbanismo

38. Jane Téo
• Jogos de Empresas

Administração - Hab.Gestão de Negócios

39. Jorge Carlos Paludo
•  Contabilidade de Custos
•  Mercado de Capitais e Auditoria (ACC V)

Ciências Contábeis

40. José Pedro C.Cabral
• Planejamento Regional e Desenvolvimento

Sustentável
Geografia

41. Juliano Gil N. Wendt
• Entomologia Agrícola
• Agrossilvicultura

Agronomia
Engenharia Florestal

42. Karina Tissiani
• Ilustração

Design-Hab.Design Industrial e Hab.Design Gráfico

43. Luciano Vasconcellos
• Computação Gráfica

Design Hab.Design Industrial

44. Luciele Guerra Minuzzi
• Seminário em Educação Fisica Demanda

Alternativa I
• Cineantropometria

Educação Física

45. Luiz Cláudio M. Vieira
• Projeto do Produto VI – TCC
• Projeto Gráfico V - TCC

Design - Hab.Design Industrial
Design - Hab.Design Gráfico

46. Luiz Sérgio Moreira dos Anjos
• Direito Previdênciário (CCO)

Direito

47. Luíza Rodrigues Félix
• Computação Gráfica I

Design - Hab.Design Gráfico

48. Magda Léa B. Zanon
• Silvicultura I
• Manejo Florestal

Engenharia Florestal

49. Magda Salete Vicini
• Desenho de Observação I
• Prática de Ensino IV - Nível Fundamental e

Médio

Design-Hab.Design Gráfico e Hab.Design Industrial
Educação Artística

50. Manuel Seganfredo
• Direito Processual Civil II e IV

Direito

51. Márcia Silveira N. Machado
• Fisiologia Animal

Ciências Biológicas

52. Marcieli Maccari
• Manejo de Pastagens
• Bromatologia

Agronomia
Zootecnia

Professores/Componentes Curriculares Cursos
53. Marcus V. M. Carneiro

• Bioestatística
• Matemática Básica

Ciências Biológicas
Administração

54. Mari Aurora F. Reis
• Hidráulica
• Biossegurança II
• Meteorologia e Climatologia

Agronomia
Ciências Biológicas
Zootecnia

55. Maria Christina Ferronato
• Psicologia Geral

Pedagogia - Licenciatura Educação Especial

56. Michelle F. H. Almeida
• Marketing

Design-Hab.Design Industrial e Hab.Design Gráfico

57. Miguel Vicente Ferri
• Fertilidadedo Solo II
• Manejo de Plantas Daninhas
• Formação e Caracterização do Solo

Agronomia
Agronomia
Zootecnia

58. Nádia Bonai
• Biologia Celular

Engenharia Florestal

59. Neli Aparecida Gai
• Alfabetização I

Pedagogia - Licenciatura Educação Especial

60. Ney Aroldo Auller Fachinello
• Bioquímica
• Bioquímica II

Agronomia
Zootecnia

61. Plinio Antonio Silveira
• Ética nos Negócios
• Tópicos Especiais I
• Práticas Orgnizacionais I
• Análise Organizacional

Administração - Hab. Gestão de Negócios
Admin.-Hab. Adm.Empres. – Xanxerê e S. Domingos
Administração
Educação Organizacional

62. Ricardo Hugo Gonzáles
• Prática Pedagógica da Natação

Educação Fisica

63. Rita Ferroanto Poyer
• Educação Corporativa II
• Processos de Avaliação

Educação Organizacional

64. Roberto M. Dall´Agnol
• Análise de Custos

Ciências Contábeis

65. Rodrigo Fritsch
• Planejamento e Desenvolvimento Urbano IV

Arquitetura e Urbanismo

66. Rosane Pedron Carneiro
• Matemática Aplicada à Biologia

Ciências Biológicas

67. Rosangela G. P. Coelho da Cruz
• Filosofia da Educação

Pedagogia – Licenciatura em Educação Especial

68. Rosicler Felippi Puerari
• Gestão do Conhecimento Empresarial
• Sistemas de Informações

Administração - Hab.Gestão de Negócios
Ciências Contábeis

69. Rubens Marafon
• Administração de Recursos Humanos I
• Marketing Pessoal (ACC IV)

Administração - Hab.Empresarial – S. Domingos
Ciências Contábeis

70. Sandra Abello
• Percepção Visual
• Estágio Curricular Supervisionado III

Design-Hab.Design Industrial e Hab.Design Gráfico
Artes

71. Sandra V.Mayer
• Microbiologia

Ciências Biológicas

72. Silvia M. Z. Almeida
• Fisiologia Vegetal

Agronomia

Professores/Componentes Curriculares Cursos
73. Sonia Marta Alberici

• Prática Pedagógica III

Pedagogia - Licenciatura Educação Especial

74. Teresa Dill
• Teoria e Metodologia da Pesquisa no Direito
• Sociologia Organizacional

Direito
Administração - Hab. Adm. Empresarial

75. Thaís J. Wenczenovicz
• História Regional
• Prática Pedagógica IV

História

76. Viviane A. Romão
• Design e Atualidades
• Seminários IV

Design - Hab.Design Industrial

77. Viviane Peixe
• Documentação Fotográfica

Ciências Biológicas

78. Volmir Detoni
• Materiais e Processos Industriais I

Design - Hab.Design Industrial

79. Walter Strobel Neto
• Atelier e Maquetaria I
• Projeto do Produto VI – TCC
• Materiais e Processos Gráficos I

Arquitetura e Urbanismo
Design - Hab.Design Industrial
Design - Hab.Design Gráfico

Art. 2º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professores da Unoesc, Campus de Xanxerê,
para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue:

Professores/Componentes Curriculares Cursos
1. Adriano M. Vilbert

• Gestão Financeira II

Administração - Hab.Gestão de Negócios

2. Agnaldo L. Cordeiro
• Administração Financeira I

Administração-Hab.Adm. Empresarial - S.Domingos

3. Alessandra Canto dos Santos
• Técnicas de Desenho (ACC)

Artes

4. Ana Cristina Boni
• Direito Penal II

Direito

5. Andréa Miranda
• História das Artes I
• História e Teoria da Arquitetura e da

Cidade II
• História e Teoria da Arte, da Arquiterura e

da Cidade IV e V

Artes
Arquitetura e Urbanismo

Arquitetura e Urbanismo

6. Andrea Roccio Souto
• Metodologia do Ensino de Literatura
• Literatura Portuguesa
• Literatura Infantil

Letras-Hab.Port./Inglês e hab. Português/Espanhol
Letras-Hab.Port./Inglês e hab. Português/Espanhol
Pedagogia

7. Anne Margareth Faé
• História da Educação no Brasil

Educação Física

8. Antonio Carlos Moreira
• Oficina Interdisciplinar II

Geografia

9. Antônio Julio Schneider
• Mecanização Agrícola

Agronomia

10. Arthur Fernando Losekann
• Teoria Geral do Direito Contratual

Direito

11. Carla A. S. M. Gasparetto
• Produção de Textos

Letras - Hab.Português/Inglês

Professores/Componentes Curriculares Cursos
12. Carlos Weinman

• Filosofia da Educação

Letras - Hab.Português/Inglês

13. Claudia Andreatta
• Direito Tributário I

Direito

14. Cleber José Bosetti
• História da Humanidade I

História

15. Cleunice Zanella
• Administração da Produção I
• Gestão V

Admin.-Hab. Adm.Empres. – Xanxerê e S. Domingos
Design - Hab.Design Gráfico

16. Cristiano Tofollo
• Legislação Social e Tributária

Administração - Hab.Adm.Empresarial

17. Cristiano Stonoga
• Direito Civil VIII
• Tópicos Especiais de Direito Civil (CCC III)

Direito

18. Dalva A. Machado
•  Produção de Texto

História, Geografia e Pedagogia

19. Danielle Murad Tullio
• Radiologia Veterinária

Medicina Veterinária

20. Délcio Marquetti
• Introdução aos Estudos Históricos

História

21. Edina C. Rodrigues Ruaro
• História do Pensamento Político e Econômico
• Geografia Econômica Geral e do Brasil

História
Geografia

22. Edison Perrando
•  Estradas, Transporte e Colheita Florestal
•  Máquinas e Motores Florestais (ACC III)

Engenharia Florestal

23. Elisangela Bini Dorigon
• Botânica

Agronomia

24. Elizandra Iop
• Pedagogia e Ciência
• Antropologia Cultural

Pedagogia
Artes

25. Flávia S. Cordovil
• Estabilidade das Construções
• Análise de Composição de Modelos de

Estruturas

Arquitetura e Urbanismo

26. Francieli Maria de Lima
•  Direito Urbanista (CCC I)

Direito

27. Graciele Barbieri
• Implementação e Gestão de Projetos de

Desenvolvimento
Sequencial de Agentes para o Desenvolv. Regional

28. Guido A. Bourscheid
• Auditoria e Perícia Contábil I

Ciências Contábeis

29. Guilherme Blick
• Estágio Curricular Supervisionado em

Língua Espanhola II
Letras - Hab.Português/Espanhol

30. Janaína Recziegel
• Direito Constitucional II

Direito

31. Jerri Adriani Barbieri
• Ciências Política

Direito

32. José F. M. Bragança
• Fisiologia I e II
• Ovinocultura

Medicina Veterinária

Professores/Componentes Curriculares Cursos
33. Juliana Aparecida Giongo

• Comunicação nas Organizações I

Educação Organizacional

34. Kelli C. L. Domborowski
• Estágio Curricular Supervisionado em

Língua Portuguesa II

Letras-hab. Português/Inglês e Hab. Port./Espanhol

35. Lilian Cláudia Xavier Cordeiro
• Psicologia das Artes I

Artes

36. Luciele Guerra Minuzzi
• Metodologia da Pesquisa

Educação Física

37. Luíza Rodrigues Félix
• Desenho Geométrico
• Desenho Técnico

Design-Hab.Design Industrial e Hab.Design Gráfico
Agronomia

38. Lusa R. L. Aquistapasse
• Tapeçaria e Tecelagem

Artes e Educação Artística

39. Magda Salete Vicini
• Gestão de Espaços Educativos

Artes

40. Marcelo Ambrósio
• Projeto de Produto I
• Gestão VI

Design - Hab.Design Industrial

41. Marco Aurelio da Costa Petry
• Direito Penal II

Direito

42. Mari Aurora F. Reis
• Climatologia e Meteorologia

Agronomia

43. Michelle F. H. Almeida
• Laboratório Criatividade

Design-Hab.Design Industrial e Hab.Design Gráfico

44. Nilton J. Zanini Junior
• Gestão do Conhecimento e Inovação

Tecnológica
Administração - Hab.Adm.Empresarial

45. Odirlei Jeremias
• Dendrologia

Engenharia Florestal

46. Rafael Bortolanza
• Tópicos Especiais em Banco de Dados

Tecnologia em Informática

47. Renilda Vicenzi
• História do Brasil I

História

48. Rita Inês Peixe
• Sistema das Artes III
• História das Artes III

Artes

49. Roberta Grendene
• Patrimônio Histórico e Restauração

Arquiterura e Urbanismo

50. Rosangela Lurdes Spironello
• Evolução do Pensamento Geográfico
• Cartografia Básica

Geografia

51. Rosangela G. P. Coelho da Cruz
• História da Educação no Brasil
• Filosofia da Educação

História
Geografia e Pedagogia

52. Rudinei Aldini Frese
• Língua Inglesa VII

Letras - Hab.Português/Inglês

53. Samuel Manica Radaelli
• Estágio da Prática Jurídica IV
• Ciência Política
• Direito Processual Constitucional

Direito

54. Sandra A. Antonini Agne
• Sistemática Vegetal

Ciências Biológicas

Professores/Componentes Curriculares Cursos
55. Sandra Rogéria de Oliveira

• Corporeidade

Pedagogia

56. Sara Copetti Klohn
• História da Arte e do Design
• Semiótica II

Design-Hab.Design Industrial e Hab. Design Gráfico

57. Sergio R. M. dos Santos
• Prática Pedagógica do Futsal

Educação Física

58. Simoni Fortes de Jesus
• Filosofia Geral

Direito

59. Silvia M. Z. Almeida
•  Ecofisiologia das Plantas Cultivadas (CCC I)

Agronomia

60. Sonia Marta Alberici
• Psicologia da Educação
• Prática e Investigação Educativa I

Artes
História, Letras-Port./Inglês, Geografia e Pedagogia

61. Taís Sangoi Freitas
• Grámatica do Desenho (ACC)

Artes

62. Teresa Machado Dill
• Antropologia Jurídica

Direito

63. Vinicius Brandalise
• Cinesiologia Aplicada a Educação Física

Educação Física

64. Viviane Diehl
• Cerâmica

Artes

65. Viviane Peixe
• Sistema das Artes VII
• Oficina VI

Artes

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se e Publique-se.

Joaçaba-SC, em 15 de maio de 2007.

Prof. Aristides Cimadon,
Reitor.